stamento suo servo filii libertatem dedisset, qui ad eum ex testamento filii pertinere coeperit, videntum est, numquid ei comparari debeat, qui, quum manumitteretur, alienus erat, deinde postea acquisitus est; sed favorable est, libertatem a patre relictam admittere; et ab initio patris esse eum videri, ex hoc, quod postea contigit (1), ostenditur.

## TIT. XVIII

## DE VETERANIS

[Cf. Cod. XII. 46.]

1. **ARRIUS MENANDER** libro III. de re militari.—Veteranorum privilegium inter cetera etiam in delictis habet praerogativam, ut separentur a ceteris in poenis; nec ad bestias itaque (2) veteranus datur, nec fustibus caeditur.

2. **ULPIANUS** libro III. *Opinionum*.—Honeste sacramento solutis data immunitas etiam in iis civitatibus, apud quas incolae sunt, valet; nec labefactatur, si quis eorum voluntate sua honorem aut munus susceperit.

§ 1.—Vectigalia et patrimoniorum onera solennia omnes sustinere oportet.

3. **MARCIANUS** libro II. *Regularum*.—Veteranis et liberis veteranorum idem honor habetur, qui et decurionibus; igitur nec in metallum damnantur, nec in opus publicum, vel ad bestias, nec fustibus caeduntur.

4. **ULPIANUS** libro IV. de officio *Proconsulis*.—Viae sternendae immunitatem veteranos non habere, Iulio Sossiano (3) veterano rescriptum est; nam nec ab intributionibus (4), quae possessionibus fiunt, veteranos esse excusatos, palam est.

§ 1.—Sed et naves eorum angariari posse, Aelio Firmo (5) et Antonino Claro veteranis rescriptum est.

5. **PAULUS** libro singulari de *Cognitionibus*.—Veteranos, Divus Magnus Antoninus cum patre suo rescripsit, a navium fabrica excusari.

§ 1.—Sed et ab exactione tributorum habent immunitatem, hoc est ne exactores tributorum constituentur.

§ 2.—Sed veterani, qui passi sunt (6) in ordinem legi, muneribus fungi coguntur.

## LIBER QUINQUAGESIMUS

## TIT. I

## AD MUNICIPALEM ET DE INCOLIS

[Cf. Cod. X. 39. 40.]

1. **ULPIANUS** libro II. ad *Edictum*.—Municipem aut nativitas facit, aut manumissio, aut adoptio.

(1) *Taur.*; contingit, el código Fl., Br.(2) *utique, Hal.*(3) *Sossiano, conjetura Br.*; *Gosiano, Vulg.*(4) *contributionibus, Vulg.*

ciertamente el padre le hubiese dado en su testamento la libertad á un esclavo del hijo, que á él hubiere comenzado á pertenecerle por virtud del testamento del hijo, se ha de ver si acaso deberá ser comparado al que era de otro, cuando fué manumitido, y fué adquirido después; pero es preferible admitir la libertad dejada por el padre; y que parece que desde el principio él era del padre, se demuestra por lo que después acontece.